
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Domov mládeže, Ostrava-Hrabůvka, Krakovská 1095

Krakovská 1095, 705 00  Ostrava-Hrabůvka

Identifikátor školy: 600 031 675

Termín konání inspekce: 18. – 19. duben 2005

Čj: n1-1266/05-005136
Signatura on6ly542



ČŠI  2005-04-012

CHARAKTERISTIKA DOMOVA MLÁDEŽE

Domov mládeže, Ostrava-Hrabůvka, Krakovská 1095, byl zřízen Moravskoslezským krajem, 
28. října 117, 702 18 Ostrava jako příspěvková organizace. Sdružuje domov mládeže a školní 
jídelnu. Odloučeným pracovištěm je domov mládeže a školní jídelna, Lidická 50, Ostrava 
Vítkovice. Kapacita domova mládeže je 215 žáků, v současné době je ubytováno 192 žáků. 
Kapacita školní jídelny je 80 jídel, v době inspekce 73 jídel. Ubytováni jsou žáci středních 
škol (136), vyšších odborných škol (46) a v rámci doplňkových činností i studenti vysokých 
škol (10). Na odloučeném pracovišti ve Vítkovicích je nepřetržitý provoz, jednou za měsíc je 
povinně odjezdový víkend. V domově mládeže na Krakovské č. 1095 je provoz od neděle
do pátku. Stravování pro ubytované žáky a studenty je na odloučeném pracovišti zabezpečeno 
ve vlastní jídelně, na hlavním pracovišti smluvně se Středním odborným učilištěm
a odborným učilištěm společného stravování, Ostrava-Hrabůvka, Krakovská 1095. Poplatek 
za ubytování činí 900 Kč na Krakovské ulici a 800 Kč na Lidické ulici (Vítkovice). Cena 
celodenní stravy činí 59 Kč.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Personální a materiálně-technické podmínky, průběh a výsledky výchovně vzdělávací činnosti
a ubytování v Domově mládeže, Ostrava-Hrabůvka, Krakovská 1095, na pracovišti 
Krakovská 1095, v době inspekce.

PERSONÁLNÍ PODMÍNKY VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI 
A UBYTOVÁNÍ

Na pracovišti v Ostravě-Hrabůvce, Krakovská 1095 zabezpečuje výchovně vzdělávací činnost 
pět pedagogických pracovníků včetně ředitelky domova mládeže a sedm nepedagogických 
pracovníků. Všichni pedagogové splňují stanovené podmínky odborné kvalifikace. Personální 
zabezpečení umožňuje zajišťovat výchovně vzdělávací a zájmovou činnost domova mládeže. 

U každé výchovné skupiny působí jeden vychovatel. Vzhledem ke struktuře, počtu 
ubytovaných žáků a studentů je počet vychovatelů dostačující. Rozvrh služeb je sestaven 
s přihlédnutím k režimu dne. Odpolední výchovně vzdělávací činnost je realizována od 13.00
do 22:00 hodin. Dopolední provoz zabezpečuje od 6:00 do 13:00 hodin jeden vychovatel, 
noční provoz od 22:00 hodin do 6:00 hodin jeden pomocný vychovatel.

Organizační struktura domova mládeže je funkční. Ředitelka zařízení se ve své řídící činnosti 
opírá o závěry porad vedení, pedagogických rad a porad. Informační systém je vzhledem
k zaměstnancům efektivní. Kontrolní činnost ředitelky zahrnuje všechny oblasti práce 
domova mládeže. Kontrolní systém je účinný. 

Další vzdělávání pedagogických pracovníků je zaměřeno na prevenci sociálně patologických 
jevů, zdravý životní styl, počítačovou gramotnost a na zatraktivnění nabízených zájmových 
aktivit. Další vzdělávání pedagogických pracovníků odpovídá potřebám zařízení. 

Pravidelné hodnocení pedagogů se opírá o kritéria hodnocení. Má motivující charakter. 
Komunikace se školami, které žáci navštěvují, je funkční. 

Personální podmínky výchovně vzdělávací činnosti a ubytování jsou hodnoceny jako velmi 
dobré.



ČŠI  2005-04-013

MATERIÁLNĚ-TECHNICKÉ PODMÍNKY VÝCHOVNĚ VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI 
A UBYTOVÁNÍ

Inspekce proběhla na pracovišti v Ostravě-Hrabůvce, Krakovská 1095, které je umístěno
v budově Středního odborného učiliště a odborného učiliště společného stravování, Ostrava-
Hrabůvka. Domov mládeže zde užívá dvě patra v nichž jsou umístěny čtyři výchovné 
skupiny. V 68 pokojích je ubytováno 130 studentů. Všechny pokoje splňují charakteristiku 
I. kategorie. V převážné většině jde o dvoulůžkové pokoje vybavené nočními stolky, psacími 
stoly, stolními lampami a šatními skříněmi pro každého ubytovaného. Dva pokoje tvoří buňku 
se společným hygienickým zázemím. Každá výchovná skupina má vlastní čajovou kuchyňku
a klubovnu. Kuchyňky jsou vybaveny kuchyňskou linkou, vařičem, mikrovlnnou troubou
a varnou konvicí.

V klubovnách je televizní přijímač, videorekordér a nábytek umožňující pohodlné posezení. 
Ubytovaní mají k dispozici studovnu s počítačem, dobře vybavenou knihovnu s 3953 svazky, 
posilovnu, kulečníkovou místnost a stůl pro stolní tenis. Dále mohou využívat i tělocvičnu, 
tenisový kurt a hřiště na kopanou, které jsou v areálu Středního odborného učiliště
a odborného učiliště společného stravování, Ostrava-Hrabůvka.

Prostory domova mládeže jsou vkusně vybaveny a zařízeny. Žáci a studenti si mohou 
vyzdobit své pokoje po konzultaci s vychovatelkou podle svých představ.

Prostory a provoz domova mládeže odpovídají hygienickým požadavkům. Úklid společných 
prostor zabezpečují pracovníci domova mládeže. Drobný úklid na pokojích provádí žáci 
a studenti. Vysávání a větší úklid zajišťují pracovníci domova. 

Kontrolní činnost materiálních podmínek probíhá průběžně i v rámci plánu kontrolní
a hospitační činnosti. Výsledky kontroly jsou projednány s vychovateli i správními 
zaměstnanci, analyzovány a využity pro zvýšení úrovně materiálně technických podmínek. 
O kvalitě práce s výsledky kontrolní činnosti svědčí i výrazné zlepšení od poslední inspekce.

Materiálně-technické podmínky výchovně vzdělávací činnosti a ubytování jsou hodnoceny
jako velmi dobré.

PRŮBĚH  A  VÝSLEDKY VÝCHOVNĚ  VZDĚLÁVACÍ ČINNOSTI

Vzdělávací program

Domov mládeže se ve své činnosti řídí Plánem práce na školní rok 2004/2005. Základem pro 
jeho zpracování byla analýza výsledků výchovně vzdělávací práce za školní rok 2003/2004. 
Stanovuje hlavní úkoly a organizační zabezpečení plánovaných činností. Hlavní úkoly plánu 
práce jsou v souladu s obecnými cíli a zásadami vzdělávání. Součástí plánu práce je i plán 
hospitací a kontrolní činnosti.

Povinná dokumentace je vedena a zachycuje průkazně průběh výchovně vzdělávacího
působení.

Vnitřní řád je funkční a úplný, respektuje věk žáků a studentů i charakter zařízení. Denní 
režim odpovídá požadavkům psychohygieny. Kritéria pro přijímání žáků a studentů jsou 
stanovena. V současné době není třeba provádět výběr, neboť všichni přihlášení mohou být 
přijati. Rozdělování do výchovných skupin je prováděno na základě pohlaví a typu školy, 



ČŠI  2005-04-014

který žáci a studenti navštěvují. Sourozenci jsou ubytováni společně.

Klima domova mládeže přispívá k realizaci úkolů stanovených plánem práce. 

Informace jsou žákům a studentům předávány v každodenním styku, na schůzkách výchovné 
skupiny, které se konají minimálně jednou měsíčně i prostřednictvím nástěnek. Informace 
rodičům jsou předávány při osobním kontaktu, telefonicky i písemně. Záznam o předání 
informace zákonným zástupcům je zaznamenán v deníku výchovné skupiny.

Průběh a výsledky výchovně vzdělávací činnosti vzhledem k plánu práce na školní rok 
2004/2005

Hospitace proběhly v odpočinkových a rekreačních činnostech i v přípravě na vyučování ve 
výchovných skupinách umístěných v domově mládeže na Krakovské ulici. Hlavní úkoly 
Plánu práce na školní rok 2004/2005 jsou rozpracovány v měsíčních a týdenních plánech 
výchovných skupin. Plánování je účelné a funkční.

Vybavení a uspořádání prostorů domova mládeže umožňuje naplňování výchovných cílů
a vytváří žákům a studentům příznivé podmínky pro jejich osobnostní rozvoj.

Režim domova mládeže odpovídá zásadám pedagogiky volného času. Zahrnuje odpočinkové
a rekreační činnosti, žáci i studenti mají možnost navštěvovat sedm zájmových kroužků 
zřízených domovem mládeže. 

Vychovatelé pravidelně sledují školní prospěch ubytovaných žáků a studentů, organizují 
jejich přípravu na vyučování a poskytují jim v případě potřeby pomoc v podobě doučování.
Pro žáky sportovních tříd, kteří mají v odpoledních hodinách tréninky, je režim dne pružně
a účelně přizpůsobován tak, aby mohli zvládat požadavky školy. Žákům se speciálními 
vzdělávacími potřebami poskytují vychovatelé při přípravě na vyučování individuální pomoc.

Domov mládeže má zpracován Preventivní program sociálně patologických jevů, který je 
zaměřen na účelné využití volného času a osvětovou činnost. Ve spolupráci se sociálním 
kurátorem, pedagogicko-psychologickou poradnou, lékaři a městskou policií jsou pořádány 
besedy. V době inspekce proběhla beseda o škodlivosti návykových látek, která měla velmi 
dobrou úroveň. Analýza výchovné činnosti prokazuje účinnost práce v této oblasti.

Spolupráce se školami a zákonnými zástupci žáků je systematická a pravidelná. Záznamy
o spolupráci jsou vedeny v Denících výchovných skupin.

Kritéria hodnocení žáků a studentů jsou součástí Vnitřního řádu domova mládeže.
V hodnocení převažují pochvaly nad kárnými opatřeními. Pochvaly tvoří téměř 75 procent 
výchovných opatření. Hodnocení odpovídá kritériím vnitřního řádu.

Ve sledovaných činnostech se zřetelně projevoval pozitivní, přátelský vztah mezi vychovateli
a žáky a studenty. Ubytovaní žáci a studenti se podílí na organizaci činnosti domova mládeže. 
Zástupci výchovných skupin pracují ve studentské radě, která se zabývá otázkami stravování,
hodnocením výchovně vzdělávacích činností, hodnocením chování ubytovaných, vybavením 
pro činnosti ve volném čase a plánováním zájmových činností.

Výsledky výchovně vzdělávací činnosti zjišťované domovem mládeže

Vychovatelé každodenně zpracovávají a předkládají ředitelce domova mládeže Denní 
záznamy. Na pedagogických radách je pravidelně prováděn rozbor a hodnocení výsledků 
výchovně vzdělávací činnosti v jednotlivých výchovných skupinách. V závěru pololetí bylo
zpracováno pololetní hodnocení výsledků jednotlivých výchovných skupin, které bylo
projednáno na pedagogické radě. Dalším zdrojem pro hodnocení kvality výchovně vzdělávací



ČŠI  2005-04-015

práce jsou i hospitace prováděné ředitelkou domova mládeže. Zjištěné výsledky jsou 
analyzovány, v případě potřeby jsou přijata opatření k odstranění nedostatků. Jejich plnění je 
kontrolováno. Významným podnětem je i hodnocení zpracované Studentskou radou. 
Výsledky této činnosti se promítají do výroční zprávy a následně do plánu práce.

Průběh a výsledky výchovně vzdělávací činnosti v domově mládeže jsou hodnoceny jako 
velmi dobré.

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace Domov mládeže, Ostrava-Hrabůvka, Krakovská 
1095, vydaná na základě usnesení zastupitelstva Moravskoslezského kraje čj. 24/964/1 ze 
dne 10. června 2004, pod čj. ZL/049/2001

2. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení vydané dne 
6. 2. 2002 pod čj. 25 252/2001-21 s účinností od 21. 6. 2001

3. Ověřené doklady o nejvyšším dosaženém vzdělání pedagogických pracovníků s osobními 
čísly 4960, 8468, 27995, 38931,87534

4. Plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků v roce 2004 a v roce 2005, datum 
neuvedeno

5. Vnitřní řád domova mládeže ze dne 1. 9. 2003
6. Preventivní program Domova mládeže, Krakovská 1095, Ostrava-Hrabůvka, datum 

neuvedeno
7. Rozvrh služeb na školní rok 2004/2005 pro pracoviště - Krakovská 1095 s platností od 

1. 9. 2004
8. Organizační řád, školní rok 2004/2005 ze dne 1. 9. 2004
9. Zápisy z pedagogických porad konaných dne 9. 9. 2004, 30. 9. 2004, 4. 11. 2004, 15. 12. 

2004, 27. 1. 2005, 24. 2. 2005, 31. 3. 2005 
10. Zápisy z pedagogických rad konaných dne 30. 9. 2004, 14. 10. 2004, 4. 11. 2004, 27. 1. 

2005, 10. 2. 2005, 24. 2. 2005, 31. 3. 2005
11. Plán hospitací a kontrol pro školní rok 2004/2005, datum neuvedeno
12. Záznamy o kontrole ze dne 27. 9. 2004, 5. 10. 2004, 11. 10. 2004, 26. 11. 2004, 3. 12. 

2004, 16. 2. 2005, 21. 3. 2005, 1. 4. 2005
13. Záznamy o hospitacích ze dne 6. 12. 2004, 16. 12. 2004, 26. 1. 2005
14. Inspekční zpráva čj. 146 12/99-00096 ze dne 21. ledna 1999
15. Vnitřní platový předpis ze dne 15. 12. 2003, kritéria pro poskytování osobního příplatku
16. Deníky 1. - 4. výchovné skupiny vedené ve školním roce 2004/2005, ke dni inspekce
17. Denní záznamy za měsíc březen 2005



ČŠI  2005-04-016

ZÁVĚR

Odborná kvalifikace všech vychovatelů i jejich pozitivní přístup k ubytovaným žákům
a studentům vytváří spolu s promyšleným systémem řídící práce předpoklady pro kvalitní 
práci domova mládeže.
Materiálně-technické podmínky výchovné činnosti mají nadprůměrnou úroveň. Ubytovaní 
žáci a studenti mají optimální podmínky pro přípravu na vyučování i pro zájmové činnosti.
Výchovná činnost je plánovitá a systematická. Opírá se o velmi dobré interpersonální 
vztahy mezi vychovateli, žáky a studenty. Účinná je i prevence sociálně patologických jevů.
Předchozí inspekce byla uskutečněna v lednu 1999. Současná inspekce potvrzuje vysokou 
úroveň kvality práce domova mládeže. Zjistila, že v době od předchozí inspekce se výrazně 
zlepšila úroveň materiálně- technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti. 

Hodnotící stupnice:
vynikající velmi dobrý dobrý (průměrný) vyhovující nevyhovující



ČŠI  2005-04-017

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu PhDr. Vladimír Vocelka Vladimír Vocelka

Člen týmu Mgr. Ivo Závodný Ivo Závodný

V Bruntále dne 2. května 2005
Razítko

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), může ředitel školského zařízení podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí
na adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu, tj. Česká školní inspekce, Nádražní 20, 
792 01 Bruntál. Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich 
obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky domova mládeže stvrzující projednání a převzetí inspekční 
zprávy

Datum: 12. květen 2005
Razítko

Ředitelka domova mládeže nebo jiná osoba oprávněná jednat za školské zařízení

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Marcela Lörincová, ředitelka domova mládeže Marcela Lörincová



ČŠI  2005-04-018

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Moravskoslezský kraj - Krajský úřad
PhDr. Jaroslava Wenigerová,

náměstkyně hejtmana,
28. října č.117,
702 18 Ostrava 

26. května 2005 n1-1268/05-005136

Krajský úřad Moravskoslezského kraje,
odbor školství, mládeže a sportu,
28. října č.117
702 18 Ostrava

26. května 2005 n1-1269/05-005136

Připomínky ředitelky domova mládeže

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




